
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 84 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO erogazione contributiva da parte della Regione Piemonte per 

lavori di difesa del territorio comunale dal torrente Mellea – IV Lotto - CUP: 
G42B10000140003 
[cap.841.3   € 2.800.000,00] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento 
all’art. 184; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 
22.11.2023 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 
 
VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori 
Pubblici” 
 
VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del 
Settore III “Lavori Pubblici” 
 
VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 
 



VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale nr.1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che con ns prot. 31140 del 08/08/2023 la Regione Piemonte ha comunicato che con Decreto 
Commissariale n.1-P2022 del 01.08.2023 è stata approvata la graduatoria delle domande di contributo 
presentate a valere sul Piano di mitigazione del rischio idrogeologico 2022 del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica – DM n. 85 del 21.02.2023, dal quale risulta che al Comune di Savigliano è stato 
assegnato un finanziamento  di € 2.800.000,00 per i “Lavori di difesa del territorio comunale dal torrente 
Mellea IV lotto – cod. Rendis 01IR443/G1; 
 
RITENUTO di prendere atto dell’erogazione del contributo di € 2.800.000,00 da parte della Regione 
Piemonte e di assumere il conseguente accertamento d’entrata con imputazione agli esercizi in cui 
l’obbligazione è esigibile; 
 
RITENUTO di procedere all’accertamento dell’entrata in oggetto sul capitolo 841.3 “CONTRIBUTO 
REGIONALE LAVORI DI DIFESA DEL TERRITORIO COMUNALE DAL TORRENTE MELLEA - IV LOTTO”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositi-

vo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI PRENDERE atto dell’erogazione da parte della Regione Piemonte del contributo complessivo di € 
2.800.000,00 per i “Lavori di difesa del territorio comunale dal torrente Mellea IV lotto - cod. Rendis 
01IR443/G1; 

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile ap-
plicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata corrispon-
dente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al capitolo d’entrata:  

 
Esercizio finanziario 2025: 

€ 2.800.000,00 cap. 841.3 
Contributo regionale lavori di difesa del territorio 
comunale dal torrente Mellea - IV LOTTO 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio Tecnico 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari 
V livello: U.1.03.02.09.004 

Debitore Regione Piemonte CUP:       G42B10000140003 

 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

❖ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
❖ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

 
 
 
 

Savigliano, lì 17 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


